



# KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA

## NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16  
e-mail: krs@krs.com.pl, <http://www.krs.com.pl>  
tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00, tel./fax +48 22/827-43-21

Warszawa, dnia 24.09.2024 r.

SIB/64/2024/MM

**Szanowny Pan**  
**Donald TUSK**  
**Prezes Rady Ministrów**

*Szanowny Panie Premierze,*

Powódź która wystąpiła na terenie Polski, spowodowała ogromne zniszczenia, zalewając wiele miast, wsi i gospodarstw rolnych na terenie trzech województw: dolnośląskiego, opolskiego i śląskiego. Żywiół zniszczył wiele budynków mieszkalnych, publicznych, handlowych, inwentarskich, magazynów zbożowych oraz gruntów rolnych. Zagrożone powodzią są również województwo lubuskie, przez które przetacza się obecnie fala kulminacyjna oraz województwo zachodniopomorskie. Skala zniszczeń w związku z wystąpieniem powodzi z pewnością wynika z przedstawianych raportów przez poszczególne służby państwowe, niemniej niniejszym pismem **pragniemy zwrócić uwagę Pana Premiera oraz Państwa Ministrów na bardzo duże straty w sektorze spółdzielczości.**

Duże szkody poniosło wiele spółdzielni w każdej z 15 branż Polskiej Spółdzielczości, w tym spółdzielni mieszkaniowych, rolniczych, wytwórczo-handlowych, zaopatrzeniowych, socjalnych, pracy, budowlanych, itd. Zniszczona została infrastruktura tych spółdzielni na terenach miejskich, w tym budynków mieszkalnych i ich części wspólnych m.in. placów zabaw, dróg osiedlowych, pomieszczeń technicznych, punkty handlowo-usługowe, zakłady pracy, oraz na terenach wiejskich, w tym budynki gospodarcze, magazyny, pola uprawne, maszyny rolnicze. Napływają do Krajowej Rady Spółdzielczej zgłoszenia od wielu spółdzielni, których infrastruktura została zniszczona, m.in. od rolniczych spółdzielni produkcyjnych z w/w terenów, w których oprócz zalania siedzib, zalane i skażone zostały duże połacie ziemi uprawnej, a woda na niektórych z nich stoi do dzisiaj, np. Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna Wyszaków koło Nysy z uprawianych 700 ha zalanych zostało 400 ha. W wielu spółdzielniach zalane zostały magazyny płaskie ze zbożem, nawozami np. w trzech spółdzielniach położonych koło Nysy Kłodzkiej: w jednej zalane zostało 1000 ton zboża, w drugiej – 700 ton, a w trzeciej 400 ton. Zboże to nadaje się wyłącznie do utylizacji.

Mając powyższe na uwadze Krajowa Rada Spółdzielcza zwraca się Pana Premiera z apelem o pomoc w rozwiązaniu wielu wynikłych problemów, bez której spółdzielnie same sobie nie poradzą. Najważniejsze potrzeby pilnej pomocy przedstawiamy poniżej:

1. Udzielenie pomocy w odbudowie zniszczonej infrastruktury mieszkaniowej i jej części wspólnej, technicznej, rolniczej, inwentarskiej, wytwórczo – handlowo - usługowej oraz zaopatrzeniowej, spółdzielni działających na obszarach zniszczonych powodzią.

2. Dotrzymanie zapowiedzianego przez Rząd terminu wypłaty zaliczek dopłat bezpośrednich od dnia 16 października br., ze szczególnym uwzględnieniem pierwszeństwa wypłat producentom rolnym z terenów poszkodowanych powodzią.
3. Jak najszybsze wypłacenie wszystkich dopłat do sprzedanego zboża zimą 2024 roku – zgodnie z deklaracją MRiRW.
4. Opracowanie i wdrożenie długofalowego programu odkażania, rekultywacji oraz przywrócenia biologicznego gleb wykorzystywanych rolniczo. Wg informacji uzyskanych od przedstawicieli spółdzielni RSP, wylewające rzeki wytworzyły głębokie wyrwy, dodatkowe koryta, które należy wyrównać. Bez wsparcia Rządu w tym zakresie nie uda się szybko przystosować tych gruntów do dalszej eksploatacji. Z uwagi na skalę zniszczeń, wnioskujemy o wydzielenie dodatkowych środków na przywrócenie wartości rolniczej, w formie dodatkowych dopłat do zalanych gruntów.
5. Dla terenów zalanych wyasygnowanie dodatkowych środków na niezebrane tegoroczne płody rolne: kukurydza, soja, burak cukrowy, rzepak, inne.
6. Czasowe zwolnienie spółdzielni, które poniosły szkody w wyniku powodzi, z podatku dochodowego, rolnego oraz od nieruchomości za IV kwartał 2024 i I półrocze 2025, oraz rolników z podatku rolnego, celem pomocy w odzyskiwaniu płynności finansowej.
7. Umorzenie składek ZUS, ewentualnie przesunięcie terminów zapłaty (bez odsetek), dla podmiotów dotkniętych skutkami powodzią.
8. Uruchomienie skupu płodów rolnych z terenów niezalanych, bowiem podmioty skupowe traktują cały obszar danego powiatu jako dotknięty powodzią i nie prowadzą skupu z tego obszaru.

Zwracamy się jednocześnie do Pana Premiera z prośbą o uwzględnienie w warunkach pomocy specyfiki spółdzielni, w szczególności liczbę członków, spełnianie funkcji społecznej lub prowadzenie wspólnego gospodarstwa przez rodziny rolnicze.

*Z wyrazami szacunku*

  
**Waldemar Broś**  
Zastępca Prezesa Zarządu  
Krajowej Rady Spółdzielczej

  
**dr inż. Mieczysław Grodzki**  
Prezes Zarządu  
Krajowej Rady Spółdzielczej

Do wiadomości:

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Pan Czesław Siekierski  
Minister Rozwoju i Technologii Pan Krzysztof Paszyk  
Minister Funduszy i Polityki Regionalnej Pani Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz  
Minister Finansów Pan Andrzej Domański  
Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Pani Agnieszka Dziemianowicz-Bąk  
Minister Klimatu i Środowiska Pani Paulina Hennig-Kłoska  
Minister Przemysłu Pani Marzena Czarnecka  
Minister Infrastruktury Pan Dariusz Klimczak  
Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji Pan Tomasz Siemoniak